UỶ BAN NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG BÌNH
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:           /UBND-TH
V/v thúc đẩy triển khai áp dụng đấu thầu qua mạng
	Quảng Bình, ngày        tháng 7 năm 2019

Kính gửi:
- Các sở, ban ngành cấp tỉnh;
- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã;
- Các chủ đầu tư.

Thực hiện Chỉ thị 47/CT-TTg ngày 27/12/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc chấn chỉnh công tác đấu thầu các dự án đầu tư phát triển và hoạt động mua sắm thường xuyên sử dụng vốn nhà nước và Quyết định số 1402/QĐ-TTg ngày 13/7/2016 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Kế hoạch tổng thể và lộ trình áp dụng đấu thầu qua mạng giai đoạn 2016 - 2025, UBND tỉnh có Quyết định số 1926/QĐ-UBND ngày 12/6/2019 ban hành Kế hoạch tổng thể và lộ trình áp dụng đấu thầu qua mạng giai đoạn 2019 - 2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Bình.
Tuy nhiên, theo thống kê của Bộ Kế hoạch và Đầu tại Công văn số 4652/BKHĐT-QLĐT ngày 05/7/2019 về việc thúc đẩy triển khai áp dụng đấu thầu qua mạng đáp ứng chỉ tiêu nêu tại Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/10/2019 của Chính phủ thì trong 6 tháng đầu năm, tỉnh Quảng Bình đấu thầu qua chỉ đạt 5,4% số lượng gói thầu và 1,9% giá trị gói thầu.
Để đảm bảo mục tiêu đấu thầu qua mạng theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2019 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và Dự toán ngân sách nhà nước năm 2019 và Bộ Kế hoạch và Đầu tại Công văn số 4652/BKHĐT-QLĐT ngày 05/7/2019 nêu trên, UBND tỉnh yêu cầu các sở, ngành, địa phương, các ban quản lý dự án đầu tư thuộc tỉnh, các chủ đầu tư và các đơn vị liên quan theo chức năng nhiệm vụ được giao:
1. Thực hiện nghiêm túc và đầy đủ các nội dung Quyết định số 1926/QĐ-UBND ngày 12/6/2019 của UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch tổng thể và lộ trình áp dụng đấu thầu qua mạng giai đoạn 2019 - 2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Bình và Công văn số 1105/UBND-XDCB ngày 08/7/2019 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 03/CT-BKHĐT ngày 24/5/2019 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư.
2. Chỉ đạo các chủ đầu tư, bên mời thầu thuộc phạm vi quản lý đẩy mạnh đấu thầu qua mạng. Giám đốc, thủ trưởng các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị chịu trách nhiệm trước UBND tỉnh đối với việc không thực hiện và hoàn thành chỉ tiêu về đấu thầu qua mạng theo quy định tại Nghị quyết số 01 và chỉ đạo của UBND tỉnh tại các Văn bản nêu trên.
3. Chủ động thông tin rộng rãi về những gói thầu đấu thầu qua mạng qua các phương tiện truyền thông, giúp các nhà thầu tiếp cận kịp thời thông tin để tham dự.
4. Phát hành hồ sơ mời thầu, hồ sơ yêu cầu, bản yêu cầu báo giá trên Hệ thống mạng đấu thầu quốc gia, kể cả những gói thầu chưa thực hiện đấu thầu qua mạng. Đối với các gói thầu chưa áp dụng đấu thầu qua mạng, bên mời thầu đính kẹp tập tin (file) hồ sơ mời thầu, hồ sơ yêu cầu, bản yêu cầu báo giá khi đăng tải thông tin mời thầu, thông báo chào hàng trên Hệ thống theo quy định tại điểm c khoản 2, điểm c khoản 3 Điều 11 Thông tư liên tịch số 07/2015/TTLT-BKHĐT-BTC ngày 08/9/2015 ngày 08/9/2015 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư và Bộ Tài chính quy định chi tiết việc cung cấp, đăng tải thông tin về đấu thầu và lựa chọn nhà thầu.
5. Sở Kế hoạch và Đầu tư căn cứ số liệu về kết quả đấu thầu qua mạng hàng tháng trên Hệ thống (Bộ Kế hoạch và Đầu tư thường cập nhật vào ngày cuối cùng của mỗi tháng) thường xuyên đôn đốc, giám sát việc công khai thông tin về đấu thầu và tổ chức đấu thầu qua mạng (đối với các gói thầu áp dụng qua mạng, tất cả các thông tin về hồ sơ mời thầu, biên bản mở thầu, báo cáo đánh giá, kết quả lựa chọn nhà thầu phải được đăng tải công khai trên Hệ thống).
[bookmark: _GoBack]Yêu cầu các sở, ban ngành cấp tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã, các chủ đầu tư nghiêm túc thực hiện.
	Nơi nhận:
- Như trên;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Lưu: VT, TH1.
	KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Xuân Quang